Aci este cripta fa
miliei Karageorgevici; un obelisc înalt, de marmor,
poartă blasonul şi acest epitaf:

.Alexandru Karageorgevici, principe al Serbiei, a ridicat
acest monument neuitatei sale soţii

Apoi:

principesei Persida
născută În Belgrad, 3/15 febr. 1813

răposată in Viena, 17/29 martie 1873

Aci odihneşte în Domnul:
Alexandru Karageorgevici principe

al Serbiei
născut in Topola, 29 septemvrie 1806

decedat în Timişoara, 21 aprilie 1885.
A domnit În Serbia dela 1342 pănă la 1859.

Mai târziu a fost înmormântat aci încă un
neam al familiei, prinţul Gheorghe.

Gheorghe Petrovici, numit "cel negru" Kara
ori :lone-George. Mamă-sa a fost Elena, fiica chine
zului Nicola Ivanovici din Maslochew. După prima
detronare a Obrenovicilor, Scupcina dela Topcider
îl alege, la 15 sept. 1842, de principe al Serbiei,
fără drept de moştenire; Poarta l-a recunoscut nu
mai la 15/27 iunie 1848. - Dela 20 Mai 1830.
Alexandru Karageorgevici a fost căsătorit cu Per
sida născută Nenadovici; cununia a fost la Hotin
în Basarabia.

In 1858 principele e acuzat pentru sentimen
tele cele prea filoaustriace şi la 24 decemvrie" e
silit să părăsească ţara. La 3 ianuarie 1859 re
nuntă.